
D.R.S. 1514 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                             REGIONE SICILIANA 
 

L’ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E AMBIENTALI E I.S.  

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI E I.S. 

S. 24 – MUSEO REGIONALE M. ACCASCINA DI MESSINA 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato Regionale dell’Economia in attuazione del D. Lgs. N. 

118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

VISTO il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l’assetto organizzativo del Dipartimento dei Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e le circolari n. 

11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione; 

VISTO              il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO            il D.P.Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale  

                        del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' I.S. all' Ing. Mario La Rocca di cui alla 

                        Deliberazione della giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

VISTA            La Legge regionale del 5 gennaio 2026 n.1 “Legge di stabilità regionale 2026- 2028”; 

VISTA            La Legge regionale del 5 gennaio 2026 n.2 “bilancio di previsione della Regione siciliana 

                        per il triennio 2026-2028”; 

VISTA            la deliberazione n.13 del 12/01/2026 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

                       DocumentoTecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il triennio 

                       2026-2028; 

VISTO         il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca delega      

alla firma degli atti di competenza sui capitoli assegnati i Dirigenti preposti ai Servizi periferici 

del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;   

VISTE            le note prot. n. 9265 del 10/03/2025 e successiva  prot. n. 11586 del 25/03/2025 

                       Provvedimenti prenotazioni e impegno di spesa;                

VISTO           il D.D.G. n.1301 del 20/03/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile  

del Servizio 24 “Museo Regionale Accascina di  Messina” all’arch. Maria Mercurio; 

VISTO           il D.D.G. n. 1397  del 27/03/2025 con il quale il Dirigente Generale Dott. Mario La Rocca delega, 

l’arch. Maria Mercurio alla firma degli Atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo 

stesso Dirigente Generale dall’ art. 7 comma 1,L.R. 10/2000 lettera f) – poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento 

Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità  Siciliana assegnati; 

VISTO         il D.D.G. n. 1398 del 27/03/2025 con il quale è stato conferito allo stesso Dirigente delega di 

datore di lavoro per il servizio assegnato necessario allo svolgimento delle funzioni per 

l’adempimento degli obblighi  e doveri previsti dal D.Lgs.81/2008 art. 16 comma 1 lett. e) s.m.i.; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0000677 del 02/02/2025 il Museo Regionale Accascina di Messina ha 

richiesto prenotazione di impegno relativa al servizio manutenzione impianti antintrusione e 

videosorveglianza  del Museo di Messina per un  importo complessivo di € 48.132,00 IVA 

inclusa, per gli EE.FF. 2026-2027-2028, di cui :  

 € 18.117,00 per l’ Es.Fin. 2026 (apr-dic); 

 € 24.156,00 per l’ Es.Fin. 2027 (gen-dic); 

 € 6.039,00 per l’Es.Fin. 2028(gen-mar); 

CONSIDERATO che con D.R.A. n. 585 del 05/02/2026  il Dirigente dell’ Area 1 AA.GG ha proceduto alla 



prenotazione della somma di € 48.312,00  IVA inclusa debitamente registrata dalla Ragioneria 

Centrale al n. 6 sul  cap. 376611 – EE.FF. 2026/2027/2028; 

VISTA             la Decisione a contrarre prot. n. 0000981 del 12/02/2026; 

PRESO ATTO della procedura di gara con ID n. 3194 sul portale TUTTOGARE - Regione Siciliana - 

Dipartimento Regionale tecnico - Centrale unica di committenza di Lavori e Servizi di 

progettazione, con unico operatore economico e del documento di stipula prot. n. 0001588  del 

06/03/2026  di € 48.312,00  IVA inclusa  di cui € 39.600,00  di imponibile e € 8.712,00   per 

IVA 22% con Durc in corso di validità, alla ditta Stella Federico con sede Via Roccaguelfonia n. 

2  – 98122  Messina  - P.I. 03267990830  - per il servizio di manutenzione impianti antintrusione 

e videosorveglianza del Museo di Messina  – CIG BA997DA68A  - Codice Siope 

U.1.03.02.09.004, con scadenza giuridica dell’obbligazione negli EE. FF. 2026-2028, nonché la 

dichiarazione del conto corrente dedicato; 

VERIFICATI il possesso dei requisiti previsti nell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti), della 

Ditta Stella Federico, come sopra descritta ; 

CONSIDERATO che il creditore certo risulta individuato, si può procedere all’impegno definitivo, sul Cap. 

376611 della somma di € 48.312,00  IVA inclusa; 

PRESO ATTO che la scadenza di tale debito è esigibile e liquidabile negli EE.FF. 2026-2028;  

 

                                             DECRETA 
 

Art.1) Per quanto sopra la prenotazione d’impegno D.R.A. 585 del 05/02/2026 registrata alla 

Ragioneria Centrale al n. 6   è trasformata in impegno definitivo per la somma complessiva di € 

48.312,00 IVA inclusa sul capitolo 376611  EE. FF. 2026-2028 di cui: 

 € 18.117,00 per l’ Es.Fin. 2026 (apr-dic) 

 € 24.156,00 per l’ Es.Fin. 2027 (gen-dic) 

 € 6.039,00 per   l’ Es.Fin. 2028 (gen-mar) 
a favore della Ditta Stella Federico con sede in Via Roccaguelfonia n. 2   98122 – Messina  

C.F.  STLFRC53S15F158R  - CIG BA997DA68A per il servizio richiesto con scadenza giuridica 

dell’obbligazione EE.FF. 2026-2028 cosi, come previsto dalla circolare dell’assessorato Economia n. 2 

del 26/01/2015 ; 

Art.2) Al pagamento del servizio espletato si provvederà mediante emissione di mandato diretto di 

pagamento a favore della Ditta  sopra citata ,  sul conto corrente dedicato, previa presentazione 

della documentazione giustificativa di spesa. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Dipartimento Beni Culturali e 

I.S. per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 previa 

pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 L.R. n. 21 

del 12/08/2014 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9. 

 

Messina 10/03/2026 

       

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL S. 24 

                   arch. Maria Mercurio 
 

   

 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/

		2026-03-10T11:54:57+0100
	MARIA MERCURIO




